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[‡] – proszę wstać 

(†) – można uczynić znak krzyża 

Ks. – Ksiądz 

Zb. – Zbór (Wierni) 
 

 

 

 

•DZ WON Y  

•PREL UDIUM  OR GAN OWE  –  MARCIN  S IMELA  

•PR OCE SJONALNE  WE JŚCIE  DUCHOWN YC H  [‡]  

ROZPOC ZĘC IE  

•POZDROWIENIE I  SŁOWO WSTĘPN E  –  KS .  DR DARIUSZ CHWA STE K  

     (P RO B OS ZC Z P ARA FI I  EWAN GE L I C K O -AU G S BU R SK I E J  W LU B LI NI E)  

•P IEŚŃ  NR  634.1-2  (CUDOWNA  BOŻA  ŁA SKA) 

1. Cudowna Boża łaska ta / zbawiła z grzechów mnie / zgubiony, 

nędzny byłem ja,/ lecz teraz cieszę się. 

2. Ta łaska wlała Boży strach / w kamienne serce me / i wtedy 

zobaczyłem w łzach, / żem na przepaści dnie. 

Zwraca my  si ę  z  up r ze jm ą pro śb ą o  wy łąc z eni e  

te l efo nó w ko mó r ko wy c h na cza s nabo ż eń s twa  
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SPOWIEDŹ  

•PRZ EM ÓWIEN IE  SPOWIEDN IE  [‡]  

•MODLITWA SPOWIE DNIA  [‡]  

Wszechmogący Boże, miłosierny Ojcze! * Ja biedny, nędzny, grzeszny 

człowiek * wyznaję przed Tobą wszystkie grzechy i przewinienia moje, 

* popełnione myślą, mową i uczynkiem, * którymi zasłużyłem na Twe 

doczesne i wieczne kary. * Żałuję za nie szczerze i z całego serca, * 

i proszę Cię dla niezgłębionego miłosierdzia Twego * i dla niewinnej i 

gorzkiej męki i śmierci * umiłowanego Syna Twego Jezusa Chrystusa, * 

bądź mnie niegodnemu, grzesznemu człowiekowi łaskaw i miłościw, * 

odpuść mi wszystkie grzechy moje * i dopomóż łaskawie przez moc 

Ducha Twego Świętego * do poprawy życia mego. * Amen. 

Boże, bądź miłościw mnie grzesznemu! Amen. 

•PYTANIA SPOWIE DNIE  [‡]  

•AB SOLUC JA  (ROZGRZ ESZEN IE)  [‡]  

•P IEŚŃ  NR  634.3-4  (CUDOWNA  BOŻA  ŁA SKA)  [‡]  

3. Lecz łaska podźwignęła mnie / i naprzód wiedzie wciąż, / przez 

ciemne i burzliwe dnie, / tam gdzie Ojcowski dom. 

4. O Boże, dzięki, dzięki Ci / za cudną łaskę Twą, / do nóg Twych padam 

w kornej czci, / niebiosa chwałą brzmią. 
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LITURGIA WSTĘPNA  

•INTROIT NR  57  (II)  [‡]  

Ks.: Jakże cenna jest łaska Twoja, Boże! 

Zb.: Przeto ludzie chronią się w cieniu skrzydeł Twoich. 

Ks.: Bo u Ciebie jest źródło życia, 

Zb.: W światłości Twojej oglądamy światłość. 

Ks.: Niech spocznie na nas łaska Twoja, Panie, 

Zb.: Ponieważ w Tobie mamy nadzieję!    (Ps 33,22; 36,8.10) 

 

•CHWA ŁA  O JCU  (GL OR IA PA TRI)  [‡]  

Ks.: Chwała niech będzie Ojcu i Synowi i Duchowi Świętemu. 

Zb.: Jak było od początku, jak jest i jak będzie na wieki wieków. Amen. 
 

•PAN IE ,  Z MIŁUJ SIĘ (KYRIE  EL EISON)  [‡]  

Ks.: Kyrie eleison! 

Zb.: Panie, zmiłuj się! 

Ks.: Christe eleison! 

Zb.: Chryste, zmiłuj się! 

Ks.: Kyrie eleison! 

Zb.: Panie, zmiłuj się! 
 

•CHWA ŁA  NA  WYSOKOŚCIAC H (GL ORIA IN EXELSIS  DE O)  [‡]  

Ks.: Chwała Bogu na wysokościach. 

Zb.: Na wysokościach Bogu cześć i dzięki łasce Jego! Już nam nie może 

zguby nieść moc i potęga złego. Upodobanie Bóg w nas ma i pokój już 

bez przerwy trwa, waśń wszelka się skończyła 
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•MODLITWA (KOLE KTA)  [‡]  

Po zakończeniu modlitwy przez księdza: 

Zb.: Amen. 

LITURGIA SŁOWA BOŻEGO I  WY ZNANIE WIARY  

•POZDROWIENIE (SAL UTA TIO)  [‡]  

Ks.: Pan niech będzie z wami! 

Zb.: I z duchem Twoim. 

•CZYTA NIE STAR EG O TESTAM ENTU [‡]  –  KS .  FRAN K BE CKMANN   

          (MÜ N STE R ,  N I E M C Y )  

Księga proroka Izajasza 58,7-12 (Biblia Warszawska): 

Że podzielisz twój chleb z głodnym i biednych bezdomnych przyjmiesz do 

domu, gdy zobaczysz nagiego, przyodziejesz go, a od swojego współbrata się 

nie odwrócisz. Wtedy twoje światło wzejdzie jak zorza poranna i twoje 

uzdrowienie rychło nastąpi; twoja sprawiedliwość pójdzie przed tobą, a 

chwała Pańska będzie twoją tylną strażą. Gdy potem będziesz wołał, Pan cię 

wysłucha, a gdy będziesz krzyczał o pomoc, odpowie: Oto jestem! Gdy 

usuniesz spośród siebie jarzmo, szydercze pokazywanie palcem i bezecne 

mówienie, gdy głodnemu podasz swój chleb i zaspokoisz pragnienie 

strapionego, wtedy twoje światło wzejdzie w ciemności, a twój zmierzch 

będzie jak południe, i Pan będzie ciebie stale prowadził i nasyci twoją duszę 

nawet na pustkowiach, i sprawi, że twoje członki odzyskają swoją siłę, i 

będziesz jak ogród nawodniony i jak źródło, którego wody nie wysychają. 

Twoi ludzie odbudują prastare gruzy, podźwigniesz fundamenty 

poprzednich pokoleń i nazwą cię naprawiaczem wyłomów, odnowicielem, 

aby w nich można było mieszkać. 
 

Ks.: Błogosławieni są ci, który słuchają i strzegą Słowa Bożego. Alleluja! 
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Zb.: Alleluja! Alleluja! Alleluja! 

•CZYTA NIE Z LE KC JI  NOWOTESTA MEN TO WE J [‡]  –  ERIKA KLEM M   

                (S I BI U ,  RU M U NI A)  

1. List do Tymoteusza 2,1-6 (Biblia Warszawska): 

Przede wszystkim więc napominam, aby zanosić błagania, modlitwy, prośby, 

dziękczynienia za wszystkich ludzi, za królów i za wszystkich przełożonych, 

abyśmy ciche i spokojne życie wiedli we wszelkiej pobożności i uczciwości. 

Jest to rzecz dobra i miła przed Bogiem, Zbawicielem naszym, który chce, aby 

wszyscy ludzie byli zbawieni i doszli do poznania prawdy. Albowiem jeden 

jest Bóg, jeden też pośrednik między Bogiem a ludźmi, człowiek Chrystus 

Jezus, który siebie samego złożył jako okup za wszystkich, aby o tym 

świadczono we właściwym czasie.  
 

Ks.: Chwała Tobie, Panie Jezu! 

Zb.: Chwała Tobie, Jezu Chryste! 

•N IC EJSKO-KON STAN TYN OPOL ITAŃSK IE WYZ NANIE  WIA RY  [‡]  

Wierzę w jedynego Boga, 

Ojca wszechmogącego, 

Stworzyciela nieba i ziemi,  

wszystkich rzeczy widzialnych i nie widzialnych. 

I w jedynego Pana Jezusa Chrystusa,  

Syna Bożego Jednorodzonego,  

Który z Ojca jest zrodzony przed wszystkimi wiekami. 

Bóg z Boga,  

Światłość ze Światłości. 

Bóg prawdziwy z Boga prawdziwego. 

Zrodzony, a nie stworzony,  

współistotny Ojcu,  

a przez Niego wszystko się stało. 

On to dla nas ludzi i dla naszego zbawienia zstąpił z nieba. 
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I za sprawą Ducha Świętego przyjął ciało z Marii Panny  

i stał się człowiekiem. 

Ukrzyżowany również za nas, 

pod Poncjuszem Piłatem został umęczony i pogrzebany. 

I zmartwychwstał dnia trzeciego, jak oznajmia Pismo. 

I wstąpił do nieba;  

siedzi po prawicy Ojca. 

I powtórnie przyjdzie w chwale sądzić żywych i umarłych, 

a Królestwu Jego nie będzie końca. 

Wierzę w Ducha Świętego, Pana i Ożywiciela, 

Który od Ojca i Syna pochodzi. 

Który z Ojcem i Synem wspólnie odbiera uwielbienie i chwałę; 

Który mówił przez Proroków. 

Wierzę w jeden święty, powszechny i apostolski Kościół. 

Wyznaję jeden chrzest na odpuszczenie grzechów. 

I oczekuję wskrzeszenia umarłych. 

I życia wiecznego w przyszłym świecie. 

 

Amen. Amen. Amen. 

•P IEŚŃ  NR  100.1-3  (PRZEZ  DOBR Ą MOC TWA ,  PANIE ,  OTOCZ ON Y) 

1. Przez dobrą moc Twą, Panie, otoczony, / przeżywać mogę każdy 

dzień i rok. / Wiernością Twoją jestem pocieszony, / wiem, że mnie 

wiedzie Twej miłości wzrok. / Gdy dobra moc Twa stale mnie ochrania, 

/ nie lękam się, co mi przyniesie dzień, / Ty jesteś ze mną ciągle od 

zarania, / Ty chronisz mnie, gdy idzie nocy cień. 

2. Lecz moje serce dręczą stare grzechy / i gniecie brzemię, ciężkich 

cierpień znój. / Dlatego szukam, Panie, Twej pociechy, / ach nie omijaj 

mnie, o Zbawco mój. / Gdy dobra moc Twa stale mnie ochrania, / nie 

lękam się, co mi przyniesie dzień, / Ty jesteś ze mną ciągle od zarania, / 

Ty chronisz mnie, gdy idzie nocy cień. 
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3. Choć, Panie, dajesz kielich mi goryczy / i chcesz, bym kornie wypił go 

do dna, / to jednak dusza ma na Ciebie liczy, / że Twoja miłość nam 

ratunek da. / Gdy dobra moc Twa stale mnie ochrania, / nie lękam się, 

co mi przyniesie dzień, / Ty jesteś ze mną ciągle od zarania, / Ty 

chronisz mnie, gdy idzie nocy cień. 

 

•ZWIASTOWAN IE SŁOWA BOŻE GO – KS. KANONIK DAVID W. PORTER 

              (COVENTRY, WIELKA BRYTANIA) 

List do Kolosan 1,15-20: 

On jest obrazem Boga niewidzialnego, pierworodnym wszelkiego 

stworzenia, ponieważ w nim zostało stworzone wszystko, co jest na 

niebie i na ziemi, rzeczy widzialne i niewidzialne, czy to trony, czy 

panowania, czy nadziemskie władze, czy zwierzchności; wszystko przez 

niego i dla niego zostało stworzone. On też jest przed wszystkimi 

rzeczami i wszystko na nim jest ugruntowane, On także jest Głową 

Ciała, Kościoła; On jest początkiem, pierworodnym z umarłych, aby we 

wszystkim był pierwszy, ponieważ upodobał sobie Bóg, żeby w nim 

zamieszkała cała pełnia boskości i żeby przez niego wszystko, co jest na 

ziemi i na niebie, pojednało się z nim dzięki przywróceniu pokoju przez 

krew krzyża jego. 

Jest dzisiaj moim przywilejem modlić się z Wami w tym mieście, ze zborem, 

który wpisuje się w często bolesną historię tego miasta, i który jednocześnie 

jest przykładem bogactwa różnorodności, jakie od wieków jest częścią 

Waszej historii. Przywożę Wam serdeczne pozdrowienia z Coventry, miasta, 

które także pokazuje, w jaki sposób różnorodne kultury europejskie 

współżyją ze sobą w lokalnych sąsiedzkich wspólnotach. W centrum 

handlowym Coventry mamy dwa polskie supermarkety, które troszczą się o 

kulinarne potrzeby tych Polaków, którzy nasze miasto nazywają teraz swoim 

domem. 
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Przed nami weekend wspólnej modlitwy, wspólnego życia, weekend podczas 

którego przyjmujecie Krzyż z Gwoździ i rozmyślacie nad tragedią i 

spustoszeniem, które przynosi wojna, oraz nad kosztami pojednania. W 

drugiej połowie XVI wieku w Lublinie powstała jedna z najważniejszych na 

terenie Polski wspólnot Żydowskich. Odgrywała ważną rolę w życiu tego 

miasta, aż do czasu Holokaustu, gdy uległa zagładzie. Studenci z całej Europy 

przybywali do Lublina by pobierać nauki w Jesziwie, która stała się 

ośrodkiem studiów nad Talmudem i Kabałą. Wielki dorobek ośrodka 

sprawił, że miasto nazwano “Żydowskim Oksfordem”, a Rosz jesziwy uzyskał 

tytuł rektora i prawa równe tym, jakie przysługiwały na polskich 

uniwersytetach. Taka była Wasza historia życia z innością, aż do czasu gdy 

została Wam odebrana przez siły, które były zdecydowane wykorzenić 

inność z centrum ludzkiego życia. 

Niedawno, w bieżącym roku, miasto Coventry otrzymało tytuł Miasta 

Sanktuarium, stając się częścią ruchu na rzecz tworzenia miejsc 

bezpieczeństwa, gościnności i serdecznego przyjęcia w Wielkiej Brytanii 

tych, którzy obecnie są uchodźcami z obszarów objętych wojną albo 

uciskiem. Prawie w każdym wypadku, celem takich konfliktów jest zniszczyć 

tych, którzy są inni z racji swojej wiary, przekonań, politycznej czy 

narodowej przynależności, rasy czy grupy etnicznej. 

To przypomina nam, że wyzwania, jakie stawia przed nami zadanie 

pojednania, nie należą do przeszłości, ale stanowią istotną cześć 

współczesnego świata i będą nadal kształtować naszą przyszłość. 

Bycie chrześcijanami – naśladowcami Jezusa – w dzisiejszym świecie nie 

może ograniczać się wyłącznie do naszego dziedzictwa i tradycji, naszych 

budowli i statusu społecznego. Jeśli wydarzenia jakie miały miejsce 14 

listopada 1940 w Coventry i w całej Europie w tamtych mrocznych latach, 

uczą nas czegokolwiek, to tego, że nawet nasze kościoły, przy całej swojej 

chwale, nie mają większego znaczenia wobec brutalnych konwulsji, jakie 
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wstrząsają ludzkimi wspólnotami, zostawiając po sobie zniszczenie i 

traumatyczne doświadczenia.  

Pragnienie by zapanować na innymi i zniszczyć to, czego nie rozumiemy albo 

nie lubimy, rozpętało orgię przemocy, która zniszczyła tak wiele z naszego 

dziedzictwa, naszej gospodarki, tyle ludzkich istnień i, jeśli mamy być 

uczciwi, świadectwo naszych kościołów. 

Od tamtych czasów przeszliśmy długą drogę odnawiania, odbudowy i 

pojednania. Europa, jaką dzisiaj znamy, jest symbolem niezwykle istotnego 

procesu politycznego pojednania, opartego nie na władzy dyktatora, ale na 

dobrowolnie wynegocjowanej zgodzie, w której uczestniczą jej ludy i narody.  

Przez cały ten czas Krzyż z Gwoździ z Coventry był potężnym symbolem 

służby pojednania. Właściwy świadek tego jak rozpada się kościół, ale też 

świadek jego nadziei, jaką pokładamy w Bogu nowych początków. Musimy 

raz jeszcze zadać sobie pytanie, co dla nas oznacza zobowiązanie przesłaniu, 

jakie ten Krzyż niesie. 

Jest niezbędne byśmy w świecie, w którym życiem tak wielu narodów rządzi 

wojna i kultura śmierci, występowali jako dzieci Boga, niosące pokój, znający 

tę możliwość i żyjący według niej.  

Taki jest właśnie najważniejszy cel Wspólnoty Krzyża z Gwoździ: nasze 

wspólne zobowiązanie, by budować kulturę pokoju. 

Wydarzenia, jakie mają miejsce w świecie arabskim, w Afryce a także w 

naszych własnych wspólnotach, kierują naszą uwagę na bardzo głębokie 

wyobcowanie, wciąż obecne w głębi ludzkiego doświadczenia. Żyjemy w 

świecie niestabilnym, pełnym przemocy, nieporozumień i wyzysku, w 

świecie dramatycznych przemian sposobu, w jaki rozumiemy sami siebie, w 

jaki rozumiemy siebie nawzajem i świat, który jest wspólny dla wszystkich.  
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Nigdy nie mieliśmy lepszej świadomości, jak wielka jest różnorodność 

ludzkiego doświadczenia i istnienia. Jednak nasza zdolność do nauczenia się, 

jak żyć w tolerancji dla inności rzadko budziła tyle wątpliwości. To także 

część wyzwania, jakie niesie bycie we Wspólnocie Krzyża z Gwoździ. 

W okresie Reformacji kwestia europejskiej tożsamości stała się 

przedmiotem brutalnych zmagań, nasz brak zdolności, by uszanować 

religijną odmienność kosztował życie tysiące ludzi. Dziś kwestie, jak różne 

grupy etniczne i kulturowe mają współżyć ze sobą w Europie, albo czy 

przynależność do określonej religii może być powodem wykluczenia, 

zajmują czołowe miejsca w politycznych programach. Jako naśladowcy 

Jezusa, w którym Bóg jednał świat ze sobą powinniśmy zaangażować się w tę 

debatę. 

Nie możemy pozwolić, by kolejne pokolenia, obciążone ranami historii, 

prześladowane przez głosy swoich przodków, dały przystęp nowej 

nietolerancji. 

Potrzebujemy pielęgnować moralną wyobraźnię, by wyleczyć te rany  i 

uciszyć głosy, które nawołują nas, byśmy strachem i nienawiścią 

odpowiedzieli na rany zadane naszym wspólnotom w przeszłości. 

Jako Wspólnota Krzyża z Gwoździ potrzebujemy głosów proroków, którzy na 

obecny stan rzeczy zareagują gniewem, zniecierpliwieniem i pragnieniem, by 

świat stał się taki, jaki może i powinien być. Głosy te łatwo może zagłuszyć 

kakofonia hałasu nienawiści i przemocy, strachu i niepewności. Pozostaje 

nam wtedy spokojny głos poety, słowa i melodia pieśni, zdolność artysty, by 

poruszyć i zaniepokoić.  

Wśród wielu artystów, którzy w Katedrze w Coventry mówią o naszej 

powojennej historii jako o miejscu, gdzie leczone są rany historii, zwraca na 

siebie uwagę obecność niemieckiego rzeźbiarza, Ralpha Beyera. Wyryte 

przez niego na kamiennych tablicach słowa zdobią ściany głównej nawy. 

Słowa zaproszenia wypowiedziane przez Chrystusa – dobitny wyraz 
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przesłania Dobrej Nowiny – wykonane przez artystę, którego naród był 

kiedyś naszym wrogiem.  

Prorocze słowa proboszcza Howarda po bombardowaniach z 1940 roku dały 

dobrą nadzieję na bardziej chrystusowy świat, w którym dawni 

nieprzyjaciele będą ze sobą współpracować. Ale to symboliczne dzieło 

niemieckiego artysty głoszącego dobrą nowinę w angielskiej katedrze 

pozostaje potężnym świadectwem chrześcijańskiej wiary w świecie 

głębokich, zakorzenionych w przeszłości konfliktów.  

Równą temu dziełu wagę ma praca żydowskiego rzeźbiarza Jacoba Epsteina, 

syna Polskich uchodźców, który przyszedł na świat w Nowym Jorku. Jego 

rzeźba Archanioła Michała tryumfującego nad szatanem ozdabia zewnętrzne 

mury Katedry. Rzeźba ta przypomina nam, że  praca nad pojednaniem to 

zmagania, jakie toczymy nie tylko z własnymi słabościami, ale z potęgami 

tego świata.  

W ten wyjątkowy sposób Katedra w Coventry uobecnia żywą nadzieję 

dzisiejszej Europy, pojednanych narodów, miejsca, gdzie Brytyjczycy, Polacy, 

Niemcy, Żydzi i ludzie różnych religii wspólnie głoszą chwałę Boga. 

Paweł, pisząc do Kolosan, rysuje przed nami wielką wizję Bożego działania w 

rozbitym świecie. Jest to wizja, która ogarnia całość stworzonego porządku i 

kładzie pojednanie w samym środku Bożej misji. 

“On [Chrystus] jest obrazem Boga niewidzialnego, pierworodnym 

wszelkiego stworzenia, ponieważ w nim zostało stworzone wszystko, co jest 

na niebie i na ziemi, rzeczy widzialne i niewidzialne, czy to trony, czy 

panowania, czy nadziemskie władze, czy zwierzchności; wszystko przez 

niego i dla niego zostało stworzone. On też jest przed wszystkimi rzeczami i 

wszystko na nim jest ugruntowane, On także jest Głową Ciała, Kościoła; On 

jest początkiem, pierworodnym z umarłych, aby we wszystkim był pierwszy, 

ponieważ upodobał sobie Bóg, żeby w nim zamieszkała cała pełnia boskości i 
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żeby przez niego wszystko, co jest na ziemi i na niebie, pojednało się z nim 

dzięki przywróceniu pokoju przez krew krzyża jego.”  

Wyobcowanie stworzenia znajduje swój kres w Chrystusie. Tutaj spotyka się 

kosmos z kościołem, nasza odpowiedzialność za uzdrawianie rozbitego 

stworzenia z wyobcowaniem człowieczeństwa i tu pojawia się nasze 

zrozumienie, że nie ma innej drogi poza Jezusową służbą pojednania, do 

której – jak Paweł mówi Koryntianom – jesteśmy powołani i wyznaczeni jako 

posłańcy pojednania. 

W Chrystusie całe stworzenie pojednane jest ze sobą, żaden wymiar naszego 

wyobcowania nie pozostaje tu bez odpowiedzi, pojednanie dotyczy nas 

samych, nas w relacji z innymi ludźmi, z ziemią i z Bogiem. Wszystko to jest 

możliwe przez Krzyż Chrystusa. Ukrzyżowanie Chrystusa sprzeciwia się 

szaleństwu pogańskiego impulsu, by poświęcić w krwawych konfliktach 

każde kolejne pokolenie, jako że sami nie mamy ani dość wyobraźni ani sił 

moralnych, by znaleźć alternatywny sposób, by żyć w zgodzie mimo różnic, 

jakie nas dzielą.  

Jako Wspólnota Krzyża z Gwoździ, oddając część kosmicznemu Chrystusowi, 

potrzebujemy świeżego spojrzenia i wyobraźni. Prorocze świadectwo 

kaznodziei może obudzić nasze sumienie, ale to twórcze świadectwo artysty 

ma moc natchnąć pasją, dać nam jasność widzenia i skierować nasze wzrok 

ponad to, co znamy, tak byśmy mogli ujrzeć to co niewidzialne, wyobrazić 

sobie możliwość nowego świata, nowego życia, które moglibyśmy wieść 

wspólnie, żywe świadectwo wspólnoty wiary. 

Obok polityki i opieki socjalnej, to wizja i siła pojednanych i jednających się 

ze sobą ludzi zmieni świat. To historia ich żywej nadziei natchnie 

wyobraźnię, historia, którą przeżywają wspólnie w modlitwie, w słowach, w 

działaniach ludzie, którzy dają świadectwo prawdzie, że w Chrystusie 

mieszka pełnia Boga, która może pojednać całe stworzenie. To jest ta dobra 

nowina, od której zależy cały nasz świat; na nas wszystkich spoczywa 

odpowiedzialność, by ją urzeczywistniać. Razem dzielimy historię bólu i 
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zranień, uzdrowienia i nadziei. Taka jest nie tylko historia Europy, taka jest 

historia Dobrej Nowiny. Historia, którą wspominamy w Eucharystii i w tym 

znaku Krzyża, który dzisiaj przyjmujecie. Nasza historia, nasz dar nadziei dla 

pękniętego świata. 

(tłumaczenie: dr Joanna Teske) 

•INTERLUDIUM ORG AN OWE  I  OGŁOSZ ENIA  PA RAFIALNE  

•APOSTOL SKIE Ż YC ZE NIE POKOJU  [‡]  

Ks.: Pokój Boży, który przewyższa wszelki rozum, strzec będzie serc 

waszych i myśli waszych w Chrystusie (†) Jezusie. 

LITURGIA PRZY JĘC IA KRZY ŻA Z  GWOŹDZI  [‡]  

•MODLITWA WSPÓLN OTY /  CCN Prayer  

Ks.:  

Wiekuisty Boże, przeszedłeś do nas w Chrystusie, by pojednać świat ze 

sobą, i powierzyłeś nam służbę pojednania. 

Wzmocnij tych, którzy starają się uśmierzyć konflikty i cierpienie w 
ludzkiej rodzinie.  
Błogosław wszystkim tym, którzy na całym świecie we Wspólnocie 
Krzyża z Gwoździ, zainspirowani tym symbolem nadziei, dają 
świadectwo łaski i prawdy Twego ukrzyżowanego i 
zmartwychwstałego Syna, naszego Zbawiciela, Jezusa Chrystusa. 
 
Eternal God, you have come among us in Christ to reconcile the world to 

yourself, and have entrusted us with the ministry of reconciliation.  

Strengthen all who work for the healing of conflict and pain amongst your 

human family.  



15 

 
 

Bless all those in the worldwide Community of the Cross of Nails who inspired 

by this symbol of hope, bear witness to the grace and truth of your crucified 

and risen Son, our Saviour Jesus Christ.  

Zb.: Amen.  

 

•M ISJA  WSPÓLN OTY KRZYŻA  Z  GWOŹDZI  /  THE MI SSIO N O F CCN 

Wspólnota Krzyża z Gwoździ jest siecią Kościołów i chrześcijańskich 
organizacji, które zainspirowane historią Katedry w Coventry, 
wspólnie przyjęły zobowiązanie, by pracować i modlić się na rzecz 
pokoju, sprawiedliwości i pojednania. Czynią to starając się leczyć rany 
historii, ucząc się żyć w tolerancji dla inności i szanować różnorodność, 
budując kulturę pokoju. 
 

The Community of Cross of Nails (CCN) is a network of Churches and Christian 
organisations who, inspired by the story of Coventry Cathedral, share a 
common commitment to work and pray for peace, justice and reconciliation. 
This they do through seeking to heal the wounds of history, learning to live 
with difference and celebrate diversity and building a culture of peace.  
 

•PRZ YJĘC IE  ZOB OWIĄ ZANIA  /  TH E AFFI RM ATION O F COM MITM ENT  

Ks.: Czy wierzycie, że pokój i sprawiedliwość między ludźmi i narodami 
jest owocem pokory i skruchy? 
 
Do you believe that peace and justice between people and nations is the fruit of 

humility and penitence?  

Zb.: Wierzymy / We do.  

Ks.: Czy wierzycie, że miłowanie nieprzyjaciół i służenie im z pokorą 
ma moc uzdrawiania z ran i smutku wojny i ucisku? 
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Do you believe that loving and humble service to our enemies has power to heal 

the hurts and sorrows of war and oppression?  

Zb.: Wierzymy / We do.  

Ks.: Czy wierzycie, że zostaliście powołani do służby na rzecz 

pojednania w Lublinie? 

Do you believe yourselves called to a ministry of reconciliation in Lublin?  

Zb.: Wierzymy / We do. 

 

•PRZ EKAZANIE KRZ YŻ A Z  GWOŹDZ I /  THE PRESENTATIO N  

Ks.: 

Parafio Ewangelicko-Augsburska św. Trójcy w Lublinie,  

Przyjmij ten Krzyż z Gwoździ, przyniesiony Wam z miłością i modlitwą 

Waszych braci i sióstr ze zrujnowanej i odbudowanej świątyni, naszego 

Kościoła Katedralnego Św. Michała w Coventry.   

Miłuj ten Krzyż, będący znakiem pełnego łaski wybaczenia, które 
ofiarował nam Bóg poprzez Mękę naszego Zbawcy, Jezusa Chrystusa. 
 
Opiekuj się tym Krzyżem, kiedy będziecie modlić się jeden za drugiego i 
za wszystkich partnerów Wspólnoty Krzyża z Gwoździ na całym 
świecie. 
 
Strzeż ten Krzyż, jako symbol waszej siły do pracy i modlitwy na rzecz 
pokoju, sprawiedliwości i pojednania i żyjcie w pokoju ze wszystkimi 
ludźmi na ile to od Was zależy. 
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Holy Trinity Lutheran Congregation in Lublin,  

Receive this Cross of Nails, brought to you with the love and the prayers of your 

brothers and sisters from the ruined and rebuilt sanctuary of our Cathedral 

Church of St. Michael in Coventry.  

Cherish this Cross, as a token of the merciful forgiveness of God, declared to us 

in the Passion of our Saviour Jesus Christ.  

Watch about this Cross, in prayer for one another and for all the partners of 

the Community of the Cross of Nails around the world.  

Guard this Cross as a symbol of your strength to work and pray for peace 

justice and reconciliation and live at peace with all people as afar as it depends 

on you.  

Zb.: 

Wszechmogący Boże spraw byśmy idąc drogą krzyża, kroczyli zawsze 
drogą życia i pokoju.  
 
Almighty God grant that we walking in the way of the cross may find it 

none other than the way of life and peace.  

 

•MODLITWA PRZE KAZ ANIA  KRZ YŻA  /  TH E PRESENTING  PRAYER  

Ks.: 
 
Wszechmogący Boże, który przez życie, śmierć i Zmartwychwstanie 
Twego Syna, Jezusa Chrystusa, powierzyłeś nam służbę pojednania 
przez wybaczenie i miłość, daj nam ufność w Twą wieczną moc 
uzdrawiania, której znakiem dla nas jest Jego Krzyż. 
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W Jego Imieniu błogosław Wspólnotę Krzyża z Gwoździ na całym 
świecie, w szczególności tutaj w Lublinie, spraw by jej członkowie byli 
świadkami działania Twego wybaczenia i miłości pośród nas. 
 
Przez Jezusa Chrystusa, naszego Pana, zjednocz nas w świętym 

braterstwie, byśmy dopomagali w Twoim dziele uzdrowienia i spraw 

byśmy wszyscy poznali, że jesteśmy Jego uczniami, jeśli kochamy jedni 

drugich. 

Almighty God, who through the life, death and Resurrection of your Son, Jesus 

Christ, has committed to us the Ministry of Reconciliation through forgiveness 

and love; give us confidence in the eternal power to heal, of which His Cross is 

for us a sign.  

Bless, in His name, the Community of the Cross of Nails throughout the world, 

and especially here in Lublin; enable its partners to be witnesses of your 

forgiveness and love at work among us.  

Unite us in a sacred fellowship to further thy purposes of healing, and enable 

all to know that we are his disciples because we love one another, through 

Jesus Christ, our Lord.  

Zb.: Amen.  
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•L ITAN IA POJE DNANIA  Z  COVEN TR Y  

Wszyscy zgrzeszyli i obrazili majestat boski (Rz 3, 23) 

 

Nienawiść, która oddziela narody od narodów, rasy od ras, klasy od klas 

OJCZE, WYBACZ 

Żądzę ludzi i narodów, by posiadać to, co do nich należy 

OJCZE, WYBACZ 

Chciwość, która nas skłania do wykorzystania pracy innych i pustoszenia ziemi 

OJCZE, WYBACZ 

Zawiść, jaką budzą w nas cudze szczęście i powodzenie 

OJCZE, WYBACZ 

Naszą obojętność na los więźniów, bezdomnych i uchodźców 

OJCZE, WYBACZ 

Wyuzdanie, które bezcześci ciała mężczyzn, kobiet i dzieci 

OJCZE, WYBACZ 

Pychę, która każe nam polegać na sobie a nie na Bogu 

OJCZE, WYBACZ 

 

Bądźcie dla siebie mili, serdeczni, wybaczajcie sobie nawzajem,  

jak Bóg w Chrystusie wybaczył Wam (Ef 4, 32). 



20 

 
 

•P IEŚŃ  NR  356  (LA UDATE OMNE S GEN TE S –  KAN ON) 

Laudate omnes gentes (tłum. Narody całej ziemi oddajcie Bogu cześć) 

•MOWY I  POZDR OWIE NIA GOŚCI  

•P IEŚŃ  NR  593  (DZ IĘ KUJM Y BOGU WRA Z) 

1. Dziękujmy Bogu wraz, / sercem, usty, rękami, / bo wielkość Jego 

spraw, / objawia się nad nami. / On nas od pierwszych lat, / w opiece 

swojej miał / i niezliczonych łask, / dowodów wiele dał. 

2. Wieczyście Dobry Bóg / niech wciąż nam błogosławi, / radosne serce 

nam / i błogi pokój sprawi. / Niech On nas w łasce swej / zachować 

raczy sam / i od niedoli nas / wybawi tu i tam.  

3. Niech będzie chwała, cześć / i Ojcu, i Synowi, / i hołd równemu Im / 

Świętemu też Duchowi! / Jedyny w Trójcy Bóg / jak od początku trwa, / 

tak jest i będzie On / - cześć wieczną niechaj ma! 

LITURGIA KOMUNIJNA  [‡]  

•PREF AC JA  

Ks.: Pan niech będzie z wami! 

Zb.: I z duchem Twoim! 

Ks.: Wznieście swe serca! 

Zb.: Wznosimy je do Pana! 

Ks.: Dziękujmy Panu, Bogu naszemu! 

Zb.: Słuszną to i sprawiedliwą jest rzeczą! 
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•MODLITWA PREFA C YJNA  

Ksiądz kończy modlitwę, a Zbór odpowiada śpiewem: 

Święty, Święty, Święty jest nasz Pan, a niebo i ziemia, a niebo i ziemia są 

pełne chwały Jego. 

•MODLITWA EUC HAR YSTYC ZNA  

Ksiądz kończy modlitwę słowami „Przyjdź rychło, Panie!”, a Zbór odpowiada śpiewem: 

Przyjdź, Panie Jezu! 

•MODLITWA PAŃ SKA (PATER NOSTER) 

Ojcze nasz, któryś jest w niebie, święć się imię Twoje, przyjdź 

Królestwo Twoje, bądź wola Twoja, jako w niebie, tak i na ziemi. Chleba 

naszego powszedniego daj nam dzisiaj, i odpuść nam nasze winy jako i 

my odpuszczamy naszym winowajcom. I nie wódź nas na pokuszenie, 

ale nas zbaw ode złego. 

Albowiem Twoje jest Królestwo i moc i chwała na wieki. Amen. 

•SŁOWA  USTAN OWIEN IA W IEC ZERZ Y PAŃ SKIEJ  

•ANAMN EZA  (WSPOM NIENIE  OFIAR Y CHR YSTUSA) 

Ksiądz kończy wspomnienie, a zbór odpowiada: 

Amen, amen, amen! 

•MODLITWA O GODNE  PRZ YJĘ CIE  SA KRA ME NTU OŁTARZA  

Po modlitwie: 

Panie, nie jestem godzien, abyś przyszedł do mnie, ale powiedz tylko 

Słowo, a będzie uzdrowiona dusza moja. Amen. 

•DYSTR YB UC JA KOM UNII  ŚW .  POD DWIEMA POSTA CIA M I –   

        K S .  RADCA WO JCI ECH RUDKO WSKI  I  K S .  DR  DARIUS Z CHW AS T EK  
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•MODLITWA POKOM UNIJN A  (KOŃC OWA) 

LITURGIA KOŃC OWA  

•BŁOG OSŁA WIEŃSTWO  [‡]  

Ks.: Niech ci błogosławi Pan i niechaj cię strzeże; niech rozjaśni Pan oblicze 

swoje nad tobą i niechaj ci miłościw będzie; Niech obróci Pan twarz swoją ku 

tobie i niechaj ci da swój święty (†) pokój. 

Zb.: Amen. Amen. Amen. 

•P IEŚŃ  NR  311  (POB ŁOG OSŁA W ,  PAN IE)  [‡]  

1. Pobłogosław, Panie / okaż zmiłowanie / ku nam zwróć oblicze swe, / 

niech nam świeci światło Twe. 

2. Udziel nam pokoju, / w te dni pełne znoju, / Duchu Święty, oświeć 

nas, / drogę do Jezusa wskaż. 

3. Amen, amen, amen! / Jezus Chrystus Panem! / Cześć i chwałę niechaj 

ma, / On, co był i wiecznie trwa! 

•POSTL UDIUM  ORGAN OWE  

•DZ WON Y  
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Światowa Wspólnota Krzyża z Gwoździ  

w Coventry 

14 listopada 1940 roku, podczas nalotu niemieckich bombowców na Anglię, 

znaczna część miasta Coventry została niemal doszczętnie zniszczona. Anglikańska 

katedra, znajdująca się w sercu miasta, spłonęła razem z nim. W następstwie tych 

tragicznych zdarzeń, ówczesny proboszcz Richard Howard na ocalałej, osmolonej 

ścianie świątyni napisał słowa „Ojcze, wybacz”, które stały się później podstawą 

„Modlitwy o Pojednanie” odmawianej regularnie w każdy piątek o godz. 12.00 w 

centrach „Krzyża z Coventry” na całym świecie.  

Dwie ze zwęglonych belek stropowych, które upadając na ziemię ułożyły się 

w kształt krzyża zostały ustawione na ołtarzu spalonej świątyni. Oryginalne 

średniowieczne gwoździe zebrane ze zgliszczy katedry, połączone po trzy ze sobą w 

znak krzyża są przekazywane organizacjom zaangażowanym w urzeczywistnianie 

idei przebaczenia i szukania nowych dróg do wspólnej przyszłości. „Krzyż z 

Gwoździ” jest bardzo mocnym i inspirującym symbolem Pokoju i Pojednania na 

całym świecie. Po II Wojnie Światowej „Krzyże z Gwoździ” zostały ofiarowane 

niemieckim miastom zniszczonym przez alianckie bombardowania: Kilonii, Dreznu i 

Berlinowi. Z prochów wyrosło zaufanie i partnerstwo pomiędzy Coventry a tymi 

niemieckimi miastami.  

W chwili obecnej na świecie funkcjonuje ponad 220 Ośrodków Krzyża z 

Gwoździ, a wszystkie czerpią z tej wczesnej, odważnej wizji zgody i nowego 

początku. Działania ośrodków z założenia są nieograniczone – mogą one skupiać się 

na sprawach politycznych, kwestiach rasowych, religijnych, ekonomicznych, 

problemach mniejszości seksualnych, ale również sprawach osobistych, 

indywidualnych. Podejmowane przez nie działania mogą mieć zarówno 

dalekosiężne, zauważalne w szerokiej skali konsekwencje, jak też wprowadzać 

niewielkie, a mimo to znaczące zmiany w życiu poszczególnych ludzi.  

Centrami „Krzyża z Gwoździ" mogą być kościoły, ośrodki pojednania, 

więzienia, organizacje pozarządowe i szkoły oraz każdy, kto tylko ma serce i 

potrzebę pracy na rzecz pojednania i pokoju. Ośrodki „Krzyża z Coventry” w 

Niemczech i Stanach Zjednoczonych Ameryki są administrowane przez powołane do 

tego narodowe zarządy, pozostałe natomiast koordynują prace ośrodków na całych 
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kontynentach – od Afryki do Australii, od Europy do Azji – jest to swoista globalna 

sieć, wewnątrz której poszczególne ośrodki udzielają sobie nawzajem pomocy, tak w 

wymiarze praktycznym, jak i duchownym. 

opracowanie: 
na podstawie: 

Magdalena Ner 
crossofnails.org (tłum. Bartosz Makuch) 
krzyzowa.org.pl 
nagelkreuzgemeischaft.de 
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